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Förk la rande beskrivn ing  m ed exem pel FC I Trad itiona l S ty le  

 
 
 

 
V a lla rbe tsprov T rad itionell S til (H W T TS) och V a llp rov Trad itione ll S til (In terna tiona l H erd ing  Tria l 
T rad itione ll s ty le , IH T TS ) ä r ett in te rnatione llt p rov/test som  u tfo rm ats fö r a tt v isa  och bevara  de 
egenskaper som  är re la te rade till hundens förm åga a tt hantera får.  
 
D etta  fö r att kunna behå lla  instinkte r och arbetskapacite t som  erhå llits  genom  m ånga genera tioner av ave l.  
R eg lerna  för V a lla rbe tsprov och V a llp rov T rad itione ll S til ä r upprä ttade i denna andem ening . 

D e raser som  är berä ttigade a tt de lta i trad itione ll va lln ing  har m ycket o lika  bakgrunder. V issa  raser har 
a rbe tat m ed att kontro lle ra  flocken inom  avgränsade om råden, s .k . g ränsva lln ing  i jo rdbruksom råden, andra  
har arbe tat m ed att flytta  få rflockar m e llan  o lika  beten  och/e lle r högt upp på s lä tterna  i bergen. 

I trad itione ll va lln ing , var och  är, hundens dag liga  kontakt m ed få ren tillsam m ans m ed herden v ik tig , o fta  fö r 
a tt förse  få ren m ed m at e lle r a tt föra  dem  till be ten , ofta i ostängslade om råden u tm ed vägar och  genom  
byar.  

Fåren i trad itione ll va lln ing  förväntas att in te  ha någon räds la  fö r herden och dennes hund. Fåren är o ftast 
också vana v id  att hundarna arbe tar nära  dem . D et är v iktig t att fåren  kan lita  på  s in  herde och är v illiga  a tt 
fö lja  denne till ny be tesm ark e lle r fö r att b li m jö lkade. 

I va lla rbetsprov TS  (H W T) och va llp rov TS (IH T1-3) m åste  hundarna v isa  a tt de  har grunderna till a tt b li en  
användbar va llhund.  

G runden i T rad itiona l s ty le  H W T-IH T  fö r a lla  n ivåer ä r i sto rt densam m a, S tor v ikt läggs v id  a tt hunden 
fö rstå r s in  uppg ift, a rbetar s jä lvständ igt utifrån a tt läsa  herden och jobbar tillsam m ans m ed herden som  ett 
team .  
F rån  IH T  1  och uppåt i n ivåerna fö rsvåras banan m ed fle r och  svårare h inder och fle r och svårare 
passager, nu  kom m er fösn ing  och d is tansarbete  a tt förekom m a och s törre krav stä lls  på  både hundens och 
herdens arbe te.  
 
H undens uppg ift ä r a tt hantera flocken och ta  den d it herden v ill u tan  att behöva kom m enderas he la  tiden. 
Ta  flocken u t och  in  i få llo r, kon tro lle ra  fö rfly ttn ingen och ta  tillbaka får som  bryte r u t från  flocken. 
B åde i V a lla rbe tsprovet (H W T) och va llp rovet (IH T) ska ll det så m ycket det går åte rspeg la de t dag liga  
arbe tet m ed få r på  en gård . 

D et finns inga fasta banor inom  FC I-trad itione ll s til, banorna byggs upp av dom aren beroende på de  
na turliga  föru tsä ttn ingar som  finns på p la ts.  
D om aren har s tor frihe t att bygga banorna fö r att kunna göra s in  bedöm ning.  
H ur banorna byggs upp beror också på  dom arens bedöm ning om  hur fåren  uppför s ig .  

D å få r ä r levande d ju r och  in te  stöpta  i sam m a fo rm  kan varia tioner fö rekom m a i hur de be ter s ig . A tt o lika  
få rflockar be ter s ig  o lika  är något herden m åste  vara  beredd på och kunna anpassa s ig  e fte r. 
 
O m  fåren  bedöm s fö lja  herden bra  om  hunden gör s itt jobb kan dom aren vara  lite  m er innovativ och vä lja  
a tt lägga in  fle r/svårare  utm an ingar för att kunna bedöm a herdens fö rm åga a tt fa tta  bra  bes lu t och fö r att 
kunna bedöm a hundens kapacite t a tt u tföra  s itt a rbe te .  

D e poängavdrag dom aren gör ä r de ls  v id  de passager som  ska ll finnas m ed en lig t rege lverke t fö r de  o lika  
n ivåerna och de ls  fö r förfly ttn ing  och uppförande under he la  banan.  
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D om aren kan också vä lja  de la  upp ett h inder i fler likvärd iga  och de la  upp poängen dem  em ellan . Tex kan 
e tt s topp de las upp i två  o lika  på  två o lika  s tä llen  på  banan och a tt poängen de las dem  em ellan .  
Tex kan dom aren på de t ena s toppet v ilja  se a tt herden kan sk icka fram  s in  hund att s toppa få ren och på  
de t andra  stoppet kan dom aren v ilja  se om  hunden s jä lv p lacerar s ig  rä tt u tan  kom m ando när herden gör 
en  tvärn it och  går bakåt ”pan ikstopp” u tan a tt herden sk icka t fram  hunden. 
Ä ven v id  e tt pan ikstopp få r herden kom m endera s in  hund a tt s tanna fram för få ren och hå lla  dem  still fö r att 
säkerstä lla  a tt det är säkert a tt fo rtsä tta . I båda fa llen  ska  hunden stanna få ren  och hå lla  dem  still.   

I betesarean m åste hunden stå u tanför be tesarean och hå lla  få ren.  
R ege lverke t säger a tt det är hunden som  ska hå lla  fåren  på p la ts. 
O B S ! H unden får in te  störa  få ren, de ska kunna s lappna av och finna ro a tt be ta. 
A llra  tro ligast ä r a tt herden om beds a tt s tä lla  s ig  bakom  hunden, de  o lika  svårighetsn ivåerna avgör hur 
länge och långt bakom  hunden dom aren v ill a tt herden stå r. H undföraren kan också få o lika  uppg ifte r som  
ska göras när hunden hålle r få ren.  
 
D om aren kan också be herden att sä tta  hunden på sådant avstånd att fåren  s lappnar av, kom m er till ro  och 
börjar beta . D et dom aren då v ill se  är att hunden vid  anm odan s läpper trycke t på fåren  att de s lappnar av 
och börja  beta och att herden fö rstå tt v ik ten  av få ren  kan s lappna av . 

D om aren kan också vä lja  a tt lägga till passager/svårigheter som  fåren skall gå  igenom /utföra  utan  a tt de t 
s tå r m ed i pro toko lle t som  ett h inder. V id  ett sådant tillägg  kom m er in te  poängavdrag göras om  några  få r 
går utan för ett h inder som  exem pel m en hur det genom förs och hur hunden arbetar kom m er att påverka  
poängsättn ingen för fö rfly ttn ing  och uppförande. 
 
E tt sä tt a tt testa ek ipagets kapacitet, kan vara a tt herden ska kunna hå lla  fokus och sam tid ig t be s in  hund 
hå lla  få ren  s till för pra ta m ed någon de m öter på  vägen. E tt annat sätt kan vara a tt lå ta  herden sätte r s ig  att 
v ila  m edans få ren tillå ts d ricka  någonstans under banans gång.  

U nder förflyttn ingen på banan kan dom aren v ilja  se  hur hunden sjä lvm ant och  na turlig t p lacerar s ig  när 
herden sjä lv  p lacerar s ig  till höger e lle r till vänster av flocken, v id tex u tm ed en väg e lle r utm ed e tt s take t. 
D et säger m ycket om  hundens förs tåe lse a tt hå lla  flocken till s in  herde. N ågot m an behöver behärska när 
m an kom m er upp i k lasserna och e tt av m om enten är a tt hunden ska ll hå lla  flocken på rä tt s ida vägen så  
a tt fordon kan passera . E tt annat m om ent ä r att flocken ska ll kunna passera  någon typ vegeta tion  e lle r 
u tfodringsp la ts  där få ren in te  får vara  och där hunden förväntas att hå lla  fåren  ifrån  grödan e lle r m aten. 

D om aren går under banvandringen a lltid  igenom  vilka  h inder som  finns och v ilka  poängavdrag som  kan 
göras och även vad dom aren v ill se  under dagen. 
 
D om are  är o lika  ind iv ider m ed o lika  egna bakgrunder så vad o lika  dom are  kom m er v ilja  se kom m er också 
a tt varie ra till v iss de l.  
E n  de l dom are  kan lägga m er v ikt v id a tt det är hunden som  använder s ina nedärvda instinkter, fö rstå r och  
gör s itt jobb u tifrån  att läsa  och v ilja  sam arbeta  m ed s in  herde. A ndra  dom are  lägger m er v ik t v id  a tt hunden 
är lyd ig  i a lla  s ituationer.  
 
Inom  TS  är det v iktigaste a tt det är hunden som  fly ttar få ren u tifrån s ina  instinkter m en lydnad är v ik tig  för 
a lla  dom are. 
N är e tt kom m ando vä l ges ska ll de t också utföras. Ide liga  s toppkom m andon innebär att m an stoppar s in  
hund även där det in te  ska  vara e tt s topp. U pprepade kom m andon ger poängavdrag och i synnerhet om  de 
in te  har någon effekt på  hunden.  

G em ensam t fö r a lla  n ivåer i H W T och IH T är a tt sto r v ik t s tä lls  till a tt hunden förs tår s in uppg ift. A tt hunden 
arbetar s jä lvständ igt genom  att läsa  s in  herde både vad det gä lle r vart de är på väg m en också i v ilken  
hastighet och  att in te he la  tiden behöva styrs  genom  kom m andon v id förfly ttn ingar, h inder och passager.   

G runden för H W T och IH T  är i s tort lika , i IH T  byggs svårigheterna för de o lika  n ivåerna på  m ed fle r 
u tm an ingar och m ed svårare passager och m ed högre  krav på u tförandet. Förfly ttn ingen genom  he la  banan 
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utgör en  vä ld ig t s tor de l av poängen, de t ä r hunden som  aktiv t ska ll fly tta  få ren  genom  banan och ta  dem  
genom  h indren.  
 
R ege lverken för va lla rbe tsprovet (H W T) och de o lika  n ivåerna på  va llp roven (IH T) anger v ilka  typer av 
h inder och  hur m ånga ”m inst” som  ska fö rekom m a/kan förekom m a på respektive  n ivå. 
 
A lla  hundar av FC I trad itione ll va lltyp , dvs hundar som  jobbar utifrån s ina  instinkter utan  att vara 
kom m andostyrda  kan utfö ra  dessa övn ingar basera t på  gem ensam m a grunder i va lln ing .  
V aria tioner finns m ellan  o lika  rasers trad itione lla  va lln ingsstil och  v iss hänsyn ska ll tas till dessa. 
 
N edan fö ljer ett an ta l exem pel på  m öjliga  s itua tioner som  kan/ger poängavdrag i H W T – IH T  
  
Få lla  T juvstarta r 

 För snabb e lle r fö r långsam  i arbe tet. 

 Fåren går tillbaka in /u t u r få llan  

 Får in te u t e lle r in  a lla  få r u r/i få llan    

 A rbe tar in te e lle r s läpper kontro llen  på  få ren  

 
H å lle r in te  undan få ren från  herden när de  båda är i få llan , tex hå lle r in te  grinden  
så  den kan öppnas både v id  in tag och uttag ur få llan . 

 S p littra r flocken 

 Tar in  få ren okontro lle ra t 

 
 

B e te  S en i a tt p lacera  flocken på be tet. 

 S vårigheter m ed a tt få  flocken stilla , s lappna av. 

 S k ingrande e lle r de ln ing  av flock. 

 B ete  u tan för gränsen. 

 Tappar kontro llen , a rbetar in te . 

 S tör flocken när den betar 

 H unden går till herden under bete t. 

 D å lig t upptag  efter bete . 

 
 

 Lä tt överrörlighet hos flocken, m en kontro lle ra t 

 S en i a tt sta rta  flocken när bete t ä r k la rt 

  

  
S top  H unden stoppar in te flocken aktivt. 

 H å lle r in te  flocken 

 S en i a tt stoppa/m åste  kom m enderas v id  pan ikstopp 

 D å lig t upptag  när flocken ska ll s tarta igen. 

 S topp orsakat av föraren in te  hunden 

 U pprepade stop 
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 S toppar flocken för sent e lle r fö r tid ig t 

 
 

P assager/h inder Får går utan för gränser 

 D å lig  ingång i passager 

 H unden då lig t p lacerad 

 Inb landn ing  av herden 

 Tappar kontro llen  v id  utgång från  passage 

 F locken går runt e lle r passerar in te genom  passagen. 

 A rbetar in te e lle r s läpper kontro llen  på  få ren 

 Föraren går igenom  ett h inder som  ska ll fösas igenom  

 H indre t utförs  in te en lig t dom arens instruktioner. 

  
U ppförande 
/u tfö rande/förflyttn ing . H unden p laceras a lte rnativ t p lacerar då lig t i fö rhå llande till flocken  

 G år banan fö r snabbt e lle r fö r långsam t 

 

S vårigheter m ed a tt få  flocken stilla  
H unden täcker in te flocken och  
fa r runt flocken p lan löst lite  som  gubben i lådan 

 S vårighet e lle r an ta l fö rsök a tt särsk ilja / hå lla  ett m ärkt få r. 

 H attig , v ing lig  e lle r oprecis  fö rfly ttn ing  genom  bana. 

 H unden läser in te herden/ arbe tar in te för herden. 

 S k ingrande e lle r de ln ing  av flock. 

 H unden då lig t p lacerad (v id  b ilpassage/h inder/vegeta tion) 

 Tappar kontro llen , a rbetar in te  

 K an in te  stanna få ren och hå lla  dem  stilla  

 F locken fly tta r s ig  när den är hå llen  e lle r s toppad 

 H unden jobbar in te sjä lvständ ig t, kom m andostyrd  

 Tappar flocken 

 U pprepade stop 

 O kontro lle rad  va lln ing  
 Tappad flock/ överger flock 
 O sports lig t beteende av fö raren 

  

  
K om m andon U tan verkan e lle r e j u tfö rda  

 För m ånga, overksam m a kom m andon 

 Fe l kom m ando 

 Inka lln ing  av hund pga bris tande arbete  
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 R ätta r hunden m ed tillsäge lse  

  
Lydnad Lyder in te e tt kom m ando 

 S en i a tt lyda 

 U tfö r kom m andot på fe l sä tt 

  
A ktiv ite t/inaktiv ite t S vårighet att hävda s ig , räds la  

 D e lar e lle r sk ingrar flocken 

 O in tresserad, inaktiv , fly tta r in te  aktiv t flocken 

 H unden p lacerar s ig  fe laktig t, s läpper får 

 F ly tta r s ig  in te på kom m ando 

 Ö veraktiv , stressar flocken 

  
D iskva lificering  B ett e lle r okontro lle rbar jakt 
 Föraren påverkad av a lkoho l/d roger 
 Föraren ho tar hunden 
 Föraren ho tar få ren 
  

B earbeta t av : S vK V -prov och täv ling  , A nkie  H erm ansson 


